<sup>10</sup> *Constm* XXIII f. 37'.

<sup>11</sup> Si veda in SAGGI 186, a proposito del convento di Bologna, l'applicazione del privilegio da parte del b. Soreth priore generale.

<sup>12</sup> *Act* 98': 'Propositum fuit coram toto capitulo per rev. p. Vicarium et diffinitores: An celebrari deberet capitulum de biennio in biennium. Et responsum fuit per aliquos patres quod sic, et quod melius et utilius foret Congregationi, quod solum fieret ut dictum est de biennio in biennium. Nonnulli vero alii, imo maior pars, contradixit. Quare devenimus ad balottas, et sic pars negatiua superavit'.

<sup>13</sup> Confesso che mi fa difficoltà l'indizione del 1483, in cui, indetto il capitolo per il 1485, si prevede la 'congregatio' per il 1484 'si videbitur expedire' (P 10).

<sup>14</sup> Cf. SAGGI 300-308 e RC 20-21 = *EphC* 9 (1958) 239-245.

<sup>15</sup> Non è uno spoglio completo, e tuttavia qualche dato interessante l'ho raccolto nell'Archivio di Stato di Bologna, fondo demaniale 3511 (S. Martino Maggiore 29).

<sup>16</sup> Per questi archivi cf. SAGGI 181 not. 84 e 179 not. 78.

così a supplirne la mancanza con più o meno sicurezza, e comprendere il motivo delle date registrate.

a) Anzitutto sia qui riferito il paragrafo delle Costituzioni del 1540 relativo alla convocazione del capitolo: 'Cum dies assignata advenerit, non obstante cuiuscunque absentia, Capitulum Generale incipiat celebrari in vigilia diei assignatae. Ut si fuerit pro vacatione bienni, prima die Maii ingrediantur fratres locum capituli, et non ante, ut supra. Secundaque die fiant quae statim dicemus. Si non fuerit in complemento bienni, fratres ingrediantur locum Capituli die veneris et sabbato inchoetur Capitulum ante dominicam in qua legitur Evangelium Modicum et non videbitis me, quae est 3. post Pascha. Novalariae 1483.<sup>17</sup> Vel alia si in capitulo praecedente fuerit assignata, aut a Vicario Generali aut a Praesidente, qui eam habet auctoritatem, ut supra de officio Vicarii Generalis,<sup>18</sup> non autem vacante biennio, quia ex bulla Eugenii<sup>19</sup> non potest praeteriri'.<sup>20</sup> È vero che questo testo è tardivo, però riflette esattamente la prassi della Congregazione come ci è documentata dagli Atti Capitolari. Si distingue, quindi, il capitolo 'biennale', cioè quello dell'elezione del vicario generale negli anni dispari, da quello ordinario degli anni pari. Per quello biennale è fissata una data precisa, con motivo della disposizione eugeniana (e questo avrà la sua importanza per la questione delle date nel n. 5), per l'altro ordinario si stabilisce una data mobile, a cui ci si atterra ordinariamente, ma che può essere variata sia in sede capitolare sia per disposizione amministrativa del vicario generale. Perciò faremo alcune osservazioni separatamente per le due sorta di capitoli, in maniera piuttosto generale, riservando alle note ai singoli capitoli chiarimenti più precisi e minuziosi.